ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

BOLEST JAKO OŠETŘOVATELSKÝ PROBLÉM

2016 Lucie Pokorná

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Ošetřovatelství B5341

Lucie Pokorná

Studijní obor: Všeobecná sestra 5341R009

BOLEST JAKO OŠETŘOVATELSKÝ PROBLÉM

Bakalářská práce

Vedoucí práce: PhDr. Petra Bejvančická

PLZEŇ 2016

POZOR! Místo tohoto listu bude vloženo zadání BP s razítkem. (K vyzvednutí na sekreta-

riátu katedry.) Toto je druhá číslovaná stránka, ale číslo se neuvádí.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité

prameny jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 15. 3. 2016

…………………………

vlastnoruční podpis

Poděkování

Děkuji PhDr. Petře Bejvančické za odborné vedení práce, poskytování rad a mate-

riálních podkladů. Dále děkuji MUDr. Josefu Vavříkovi za cenné rady a pomoc při vý-

zkumném šetření.

5

Anotace

Příjmení a jméno: Pokorná Lucie

Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence

Název práce: Bolest jako ošetřovatelský problém

Vedoucí práce: PhDr. Petra Bejvančická

Počet číslovaných stran: 57

Počet příloh: 7

Počet titulů použité literatury: 23

Klíčová slova: bolest, neuropatická bolest, pacient, léčba bolesti, hodnocení bolesti, kvalita

života

Souhrn:

Bakalářská práce je zaměřena na bolest jako ošetřovatelský problém.Teoretická část je

zaměřena na definici, historii a dělení bolesti, dále na léčbu bolesti, zabývá se i ošetřova-

telským procem o pacienta s bolestí,ale i psychologickými aspekty bolesti.Praktická část

popisuje kvalitu života pacientů s neuropatickou bolestí.Bylo provedeno výzkumné šetření

metodou rozhovoru.Výsledkem výzkumného šetření je narušení kvality života u pacientů

s neuropatickou bolestí.

6

Annotation

Surname and name: Lucie Pokorná

Department: Nursing and midwifery

Title of thesis: Pain of nursing problem

Consultant: PhDr. Petra Bejvančická

Number of numbered pages: 57

Number of appendices: 7

Number of literature items used: 23

Keywords: pain, neuropatic pain, patiens, pain treatment, assessment of pain, qality of life

Summary:

The thesis is focused on the pain as the nursing problem.The theoretical part is focused on

the definitiv and history of the Division of pan, paintratment,even in nursing of patiet with

pain procem, but also the psychological aspects of pain.The practical part describes the

quality of life of patients with neuropatic pain.The research was carried out of investigation

by the metod of interview.The reset of research investigation a volation of the quality of

life in patiens with neuropatic pain.

7

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 8

TEORETICKÁ ČÁST ........................................................................................................... 9

1 BOLEST ........................................................................................................................... 9

1.1 Definice bolesti ....................................................................................................... 9

1.2 Historie bolesti ........................................................................................................ 9

1.3 Dělení bolesti dle délky trvání .............................................................................. 10

1.4 Akutní bolest ......................................................................................................... 10

1.4.1 Chronická bolest ............................................................................................ 10

1.5 Dělení bolesti dle její patofyziologie .................................................................... 10

1.5.1 Nociceptivní bolest ........................................................................................ 10

1.5.2 Neuropatická bolest ....................................................................................... 11

1.5.3 Dysautonomní bolest ..................................................................................... 11

1.5.4 Psychogenní bolest ........................................................................................ 11

1.5.5 Smíšená bolest ............................................................................................... 12

1.6 Dělení bolesti dle jejího původu ........................................................................... 12

1.6.1 Onkologická bolest ........................................................................................ 12

1.6.2 Neonkologická bolest .................................................................................... 12

1.7 Hodnocení bolesti ................................................................................................. 12

1.7.1 Anamnéza bolesti .......................................................................................... 12

1.7.2 Metody hodnocení bolesti ............................................................................. 13

2 LÉČBA BOLESTI .......................................................................................................... 15

2.1 Farmakologické přístupy ...................................................................................... 15

2.1.1 Analgetika ...................................................................................................... 15

2.1.2 Neopioidní analgetika .................................................................................... 15

2.1.3 Nesteroidní antiflogistika –antirevmatika (NSA) .......................................... 16

2.1.4 Opioidní analgetika ....................................................................................... 16

2.1.5 Slabé opioidy ................................................................................................. 16

2.1.6 Silné opioidy .................................................................................................. 17

2.1.7 Způsoby podávání opiodních analgetik ......................................................... 17

2.1.8 Adjuvantní analgetika .................................................................................... 18

2.1.9 Pomocná léčiva .............................................................................................. 18

2.2 Nefarmakologické přístupy ................................................................................... 19

2.2.1 Léčebná rehabilitace ...................................................................................... 19

2.2.2 Doplňková terapie.......................................................................................... 20

2.2.3 Kognitivní a beheviorální terapie .................................................................. 20

8

2.3 Metody snižování bolesti aplikované sestrou ....................................................... 21

3 PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY BOLESTI ................................................................... 23

3.1 Zásady jednání s pacientem trpícím bolestmi ....................................................... 23

3.2 Psychologické rozdíly mezi akutní a chronickou bolestí ...................................... 23

4 OŠETŘOVATELSKÝ PROCES NEMOCNÉHO S BOLESTÍ ...................................... 25

4.1 Anamnéza .................................................................................................................. 25

4.2 Reakce organismu na bolest ...................................................................................... 26

4.3 Faktory ovlivňující vnímání bolesti ........................................................................... 27

4.4 Etika a komuikace sestry s pacientem s bolestí ......................................................... 27

4.5 Činnost sestry ............................................................................................................ 28

5 NOVINKY V LÉČBĚ BOLESTI ................................................................................... 29

6 FORMULACE PROBLÉMU ......................................................................................... 31

7 CÍL VÝZKUMU ............................................................................................................ 32

7.1 Dílčí cíle ................................................................................................................ 32

8 METODIKA ................................................................................................................... 33

8.1 Metoda .................................................................................................................. 33

8.1.1 Způsob získávání informací .......................................................................... 33

8.1.2 Organizace výzkumu ..................................................................................... 33

9 VÝZKUMNÉ OTÁZKY ................................................................................................ 34

10 VZOREK RESPONDENTŮ .......................................................................................... 35

11 PREZENTACE A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH ÚDAJŮ ...................................... 36

DISKUZE ............................................................................................................................ 43

ZÁVĚR ................................................................................................................................ 46

LITERATURA A PRAMENY ............................................................................................ 47

SEZNAM ZKRATEK ......................................................................................................... 49

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................. 50

8

ÚVOD

Ve spisech nejslavnějšího lékaře starověkého Řecka Hippokrata, který bývá nazý-

ván otcem medicíny, nacházíme zmínky o bolesti, to tedy znamená, že bolest představova-

la již v dávných dobách určitý problém. Můžeme říci, že bolest provází člověka po celá

staletí. V dnešní době dokážeme, ať už farmakologickou či nefarmakologickou terapií,

bolest potlačit či úplně pozastavit.

Bolest má velmi zvláštní a široký rozsah a v lidském životě se s ní setkáváme poměrně

často. Jde o pocit člověka, že v jeho těle probíhá určitý proces, který jej varuje před ohro-

žením nemocí. Bolest může mít akutní nebo chronický charakter. Současně ovlivňuje život

jedince tak, že ji může vnímat jako nadřazenou v jeho lidských hodnotách, a tím potlačuje

tyto lidské potřeby, schopnosti a sociální vztahy. Bolest výrazně ovlivňuje psychiku, má

vliv na kvalitu života, a je tedy důležité a nezbytné zjistit její příčinu.

Zjištění příčiny bolesti a její odstranění nebo tišení není důležité jen pro samotného pacien-

ta, ale také pro proces léčení a ošetřování, ve kterém je vyžadována úplná spolupráce zdra-

votnického týmu. Pochopení toho, jakou bolest pacient prožívá, vyžaduje empatický pří-

stup, což v konečném důsledku velmi ovlivňuje proces léčení a ošetřování, jehož cílem je

nejen tlumení bolesti, ale vyléčení pacienta a jeho navrácení ke kvalitnímu životu.


[…]


s manželkou – jejich intimní život je narušen v celé míře. Respondent B poukazuje na

oblast společenského života, již se mu nedokáže plně věnovat vzhledem k bolestem při

sezení, a tím je též narušen i jeho vzájemný vztah s manželkou.
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Výzkumná otázka č. 2: Jaké techniky pacient využívá k ovlivnění bolesti?

Respondent A udává, že někdy mívá intenzivní bolest, která nejde farmakologicky ani

jiným způsobem ovlivnit. Respondent B zaujímá úlevovou polohu na boku nebo využívá

analgetika. Za velmi zajímavé považuji, že respondent A není schopen přes intenzitu silné

bolesti zaujmout žádnou úlevovou polohu; nezabírá ani farmakologická terapie, respondnt

nevyhledává nefarmakologické ovlivnění bolesti a nenavštěvuje ambulance bolesti při

takto silné bolesti. Zabývám se tedy otázkou nedostatečné informovanosti respondenat

o nefarmakologických metodách od zdravotnického personálu. O nefarmakologických

metodách léčby bolesti pojednává především publikace Léčba bolesti od MUDr. Hakla.

Výzkumná otázka č. 3: Do jaké míry jsou pacienti informováni o neuropatické bolesti?

Oba respondenti považují za příčinu neuropatické bolesti diabetes. Nedokáží však popsat,

o jaké postižení se jedná či jakou roli to hraje v jejich onemocnění diabetickou

polyneuropatií. Zdravotnický personál se u obou respondentů dotazuje na intenzitu bolesti

a nabízí možnost analgetické terapie dle ordinace lékaře.

Z provedeného výzkumného šetření je patrné, že respondent A je závislý na pomoci druhé

osoby. Je narušen i vzájemný vztah s manželkou, jelikož je jediná kdo se o respondenta A

může postarat. Je na ní i velmi závislý. Nemá možnost se zapojit bez všedních denních

činností a nemůže vykonávat své oblíbené koníčky. Není možné nalézt úlevovou polohu

a nezabírá farmakologická léčba. Problém vidím i v oblasti spánkového deficitu vzhledem

k silné bolesti u respondenta. Bolest mu činí problém při vstávání z lůžka, ale i při

zavazování tkaniček, obouvání bot a oblékání ponožek, jelikož má problém i s jemnou

motorikou. Pacient se nemůže zapojit ani do společenského života vzhledem k silné bolesti

a problémy s chůzí. Dovolím si tvrdit, že u tohoto respondenta je velice zřetelně narušen

psychický stav.

U respondenta B je zřejmé, že je narušen jeho osobní i společenský život a především

pracovní proces. Po pracovním nasazení je velmi uneven a má bolesti při usazení do

klidného prostředí. Respondent využívá k tlumení analgetickou terapii či úlevovou polohu

na boku. Zčásti je narušena i kvalita spánku tohoto jedince. Je narušen vztah s manželkou,

jelikož ji vzhledem k bolestem při sezení nemůže nedoprovázet na společenské akce.

Oba respondenti mají narušenou kvalitu života jak v oblasti fyzické, psychické i sociální.
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Vypracovat doporučení, informační leták

Na základě nedostatečné informovanosti obou respondentů jsem se rozhodla vytvořit

informační leták s doporučením nové nefarmakologické bezbolestné metody, která se

zaměřuje právě na pacienty s neuropatickou bolestí a především na diabetickou

polyneuropatii. Jedná se o metodu, která dokáže zlepšit mikrocirkulaci, a tím tedy dochází

k prokrvení DK. Metoda spočívá ve stimulaci centrálního nervového systému pomocí

elektrod. Z klinických studií vyplývá, že je tato metoda velmi účinná a především

bezpečná, bez vedlejších účinků a může se kombinovat s farmakologickou terapií.
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ZÁVĚR

Bolest je pro zdravotnický personál velmi složitý ošetřovatelský problém. Zasahuje

do všech oblastí lidských potřeb, ať už jsou to potřeby biologické, psychické, sociální, ale

zasažena je i emoční složka. Neuropatická bolest omezuje jedince nejen v jeho lidských

potřebách a běžných denních činnostech, ale je ohrožena i složka mezilidských vztahů.

Tímto negativním procesem dochází u člověka k postupnému zhoršování kvality života.

Neuropatická bolest snižuje kvalitu života u obou respondentů z výzkumného šetření. Mu-

sím ovšem zdůraznit to, že u obou respondentů jsem se setkala s dlouhodobě trvající boles-

tí bez jakékoliv účinné reakce na farmakologickou terapii. Musím, ale podotknout, že mu-

síme hodnotit bolest u každého jedince individuálně se subjektivním názorem pacienta. A

musím také hodnotit momentální přihlédnutí ke zdravotnímu stavu jedince. Jeden

z respondentů, vzhledem k dlouhodobé bolesti trpěl velmi negativním psychickým rozpo-

ložením a tím hodnotil i svůj nynější zdravotní stav jako velmi negativní.Tento respondent

nebyl vůbec informován o žádných nefarmakologických metodách dostupných v současné

době.Na základě tohoto jsem vypracovala informační leták s novou nefarmakologickou

metodou v současné době a předala ho oboum respondentům se snahou jim pomoci v jejich

problému s bolestí.A dále jsem jim doporučila navštívit ambulanci bolesti.Myslím, že prá-

vě to, že jsem je dokázala informovat o jiných možnostech terapie, mě velmi uspokojilo a

posunulo mě to ve své zdravotnické praxi o velký kus dál. Doufám, že i tímto výzkumem

byl splněn můj cíl bakalářské práce.
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SEZNAM ZKRATEK

CNS………………………..centrální nervový systém

DK………………………...dolní končetina

NSA……………………….nesteroidní antiflogistika

NRS………………………..numerická škála

PAD………………………..perorální antidabetika

VAS………………………..vizuální analogová škála

WHO……………………….world healty organ
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