Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Lucie Pokorná
Název práce: Bolest jako ošetrovatelský problém
Oponent práce: Mgr. Kamila Blovská
Počet stran: Uvedeno 57, skutečně jen 39
Počet stran teoretické části: 21
Počet stran empirické části: 16+1 prázdná pouze s nadpisem praktická část
Počet příloh: 7
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 17
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2 internetové
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 6
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 2
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 2
1.3 Jazyková úroveň textu 5 2
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 2
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 5
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 3
2.2 Logická návaznost v textu 6 4

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 3
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 6
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 5
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 5
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 2
5 Celkový počet získaných bodů 100 58

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

V práci se vyskytují časté překlepy (kavalitě/kvalitě, předkonu/předklonu, nejevo/najevo, steaoza/steatóza aj.), nespisovné výrazy (oboum), nevysvětlené a v seznamu neuvedené zkratky (fr., IM, URS), za tečkami na konci vět často chybí mezery. Autorka nevhodně používá 1. osobu jednotného čísla tzv. „ich formu“, některé úseky teoretické části nejsou psány formou souvislých vět, nýbrž jen heslovitě, útržkovitě - jen heslo a pod ním jedna věta (např. str. 13, 16, 18), některé podkapitoly mají nedostatečný rozsah (jen jeden řádek, podkapitola 1.3, 1.6), nelogické je mnohdy členění do podkapitol a oddílů např. chronická bolest je oddílem (1.4.1) podkapitoly 1.4 Akutní bolest.

V anotaci bakalářské práce se díky nevhodnému slovnímu spojení v souhrnu dozvídáme, že výsledkem výzkumného šetření je narušení kvality života u pacientů s neuropatickou bolestí. Chyby se vyskytují i v anglickém překladu souhrnu. Teoretická část práce je zpracována velmi povrchně, některé metody léčby jsou jen pojmenovány, jiné zmíněny velmi okrajově (biofeedback na str. 21) a některé dostupné metody léčby nejsou zmíněny vůbec.

Praktická část má velmi malý rozsah, pouhých 16 stran, přičemž pět z nich obsahuje jen 5-7 řádků a strana č. 32 a č. 34 jsou totožné. Mezi cíli výzkumu je uvedeno vypracování doporučení, informačního letáku, který v práci zcela chybí. Je o něm pouze zmínka, autorka uvádí, že jej vypracovala a předala respondentům. Žádám tudíž autorku práce, aby zmíněný leták prezentovala v rámci obhajoby bakalářské práce. Otázky vytvořené pro rozhovor s respondenty jsou vzhledem ke stanoveným cílům chybně stanovené. Cílem výzkumu je např. zjistit jakým způsobem se zdravotníci dotazují na intenzitu a charakter bolesti, ale v rozhovoru se autorka práce respondenta dotazuje pouze na přístup zdravotníků a nijak nemonitoruje používané metody nebo škály hodnocení bolesti. Zcela v praktické části chybí jakákoliv zmínka o ošetřovatelských diagnózách. Rovněž chybí jakékoliv srovnání s výsledky obdobných prací a adekvátní doporučení pro ošetřovatelskou praxi.

Celkově má práce uvedeno 57 číslovaných stran, autorka však chybně čísluje i stránky s anotacemi, obsahem a přílohami, takže správně by mělo být uvedeno jen 39 číslovaných stran, což se domnívám je nedostatečný rozsah pro bakalářskou práci.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ---------------------------------- ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 3

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni 2.5.2016

Podpis: